
 
COMUNE DI COGOLETO 

Paese Natale di Cristoforo Colombo 
 

Città Metropolitana di Genova 
C.A.P. 16016 - Via Rati, 66 - C.F.:80007570106 - P.I. 00845470103 - Tel. 010/91701 - Fax 010/9170225 

 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N°  30   del  10-04-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'AFFIDAMENTO AI SENSI DELLART.45 BIS DEL 

CODICE DELLA NAVIGAZIONE DI SPAZI DI SOSTA PER IMBARCAZIONI "GOZZO 
LIGURE" NELLA SPIAGGIA DEI PESCATORI  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI 
GESTIONE E SCHEMA DI DOMANDA 

 

ORIGINALE                         Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 L’anno  duemilaventiquattro ------------------------------- 
 Addì --------- dieci-----del mese di ---aprile--- 
 alle ore ----- 18:15 ------ nella Residenza Comunale, per la 
 trattazione degli   argomenti di cui all’Ordine del Giorno, si è 
 riunita la Giunta Comunale. 
 
 Eseguito l’appello risultano:                        Assente/Presente 
 

Bruzzone Paolo Sindaco P 
DAMONTE STEFANO Vice Sindaco P 
Bruzzone Marina Assessore P 
Corradi Alberto Assessore P 
Pisani Giorgia Assessore P 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 
Cerisola Isabella. 
Il Sindaco Bruzzone Paolo assume 
la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 

  



 
COMUNE DI COGOLETO 

Paese Natale di Cristoforo Colombo 
 

Città Metropolitana di Genova 
C.A.P. 16016 - Via Rati, 66 - C.F.:80007570106 - P.I. 00845470103 - Tel. 010/91701 - Fax 010/9170225 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'AFFIDAMENTO AI SENSI DELLART.45 BIS DEL CODICE DELLA 
NAVIGAZIONE DI SPAZI DI SOSTA PER IMBARCAZIONI "GOZZO LIGURE" NELLA SPIAGGIA DEI 
PESCATORI  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI GESTIONE E SCHEMA DI DOMANDA 
 
 

MOTIVAZIONE  
 
 
Premesso: 
 che il Comune di Cogoleto è dotato di progetto di Utilizzazione delle aree demaniali 
marittime (P.U.D.) approvato dalla Regione Liguria – Dipartimento Pianificazione 
Territoriale – Ufficio Aree Demaniali Marittime – con Decreto Dirigenziale n.403 in data 4 
marzo 2009 ed approvato definitivamente con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 
del 06.11.2009 con il recepimento delle prescrizioni regionali; 

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 06.05.2010 è stata adottata variante parziale 
al P.R.G. relativa alle aree demaniali marittime normate dal P.U.D.  ai sensi della legge n. 1150/1942 e s.m.i. 
approvata ai sensi e per gli effetti dell'art. 85 comma 1 della L.R. n. 36/1997 e s.m.i. con Provvedimento 
Dirigenziale Provinciale n. 8098 del 23.12.2010; 

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 31.07.2012, è stata adottata 
la 1^ variante al progetto comunale di utilizzazione delle aree demaniali marittime (P.U.D.) e 
contestualmente è stata adottata variante parziale al PRG vigente art.43 delle NTA; 

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.44 del 27.11.2013, con il 
recepimento delle prescrizioni regionali contenute nel D.D.R.n.1244 del 18.04.2013, è stata 
approvata la 1^ variante al progetto comunale di utilizzazione delle aree demaniali marittime 
(P.U.D.) con contestuale variante parziale al PRG vigente art.43 delle NTA; 

  che con D.G.C. N. 128 del 16.11.2022, sono stati approvati indirizzi per il 
mantenimento e la salvaguardia dei valori storico testimoniali e paesaggistici rappresentati 
dalla denominata “ Spiaggia dei Pescatori” riconoscendo profili di interesse pubblico alla sua 
tutela, prevedendo il rilascio di n. 1 concessione demaniale marittima in capo all’Ente 
comunale, in sostituzione delle attuali n. 9 concessioni presenti su tale tratto di arenile, con 
pari superficie per complessivi mq 547,00, con il mantenimento di n. 24 posti barca oltre a 
basamenti per verricello e blocchi per movimentazione imbarcazioni; 

che con la stessa D.G.C. n. 128/2022 è stato altresì disposto che l’assegnazione 
degli spazi avvenga tramite procedura ad evidenza pubblica con bando da approvare da 
parte della Giunta Comunale, incaricando gli uffici comunali competenti di procedere 
all’aggiornamento del P.U.D. comunale; 



che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 05.04.2023, per l’attuazione 
degli indirizzi di cui alla citata D.G.C. n. 128/2022, è stata adottata la 2^ variante al progetto 
comunale di utilizzazione delle aree demaniali marittime (P.U.D.) e che la stessa 
deliberazione, successivamente alla pubblicazione ai sensi di legge, è stata trasmessa alla 
Regione Liguria per il rilascio del nulla osta di competenza; 
 che con Decreto Dirigenziale Regionale n.4647 del 10.07.2023 con 
prot.n.2023-984600, trasmesso in  data 12.07.2023 e pervenuto al prot.n.13757, la Regione 
Liguria - Settore Tutela del Paesaggio e Demanio Marittimo, in merito alla 2^ variante al 
progetto comunale di utilizzazione delle aree demaniali marittime (P.U.D.), ha rilasciato il 
proprio nulla osta previsto dall'art. 8, comma 1, lettera b bis) della L.R. 28.04.1999 n. 13, 
subordinatamente al recepimento di alcune prescrizioni; 
 che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 24.07.2023, con il 
recepimento delle prescrizioni regionali di cui alla D.D.R.n.4647/2023, è stata approvata la 
2^ variante al progetto comunale di utilizzazione delle aree demaniali marittime (P.U.D.); 
 che il Comune di Cogoleto con istanza prot.n.26176 del 16.12.2022 perfezionata con 
istanza Mod.D1 prot.n.589 del 12.01.2023 ha richiesto il rilascio di licenza di concessione 
demaniale marittima per l’occupazione di una zona demaniale marittima denominata 
“Spiaggia dei Pescatori”, per complessivi mq 547,00, con validità a partire dal 01.01.2023 
per la durata di 4 anni, finalizzata al mantenimento di spazi per posti barca e basamenti per 
la movimentazione dei natanti; 
 che nella medesima istanza, nelle more del rilascio del titolo demaniale richiesto, a 
fronte dei rilevanti interessi pubblici specificati nei provvedimenti dell’Amministrazione 
Comunale, è stata richiesta l’anticipata occupazione delle aree interessate con il 
mantenimento dell’assetto attuale; 
 che il Settore 4° - Pianificazione Territoriale e Urbanistica, in applicazione delle 
suddette deliberazioni comunali ha rilasciato in data 04.01.2023 con prot.n.192 
l’autorizzazione n.1/19C di reg.2023 ai sensi dell’art.38 del codice della navigazione; 
 che il procedimento tecnico/amministrativo per il rilascio del titolo demaniale 
definitivo, avendo emesso ordine di introito per il pagamento del canone 2023, è tutt’oggi in 
corso di perfezionamento;  
 che la D.G.C. n.128/2022, la D.C.C.n.3/2023 ed in ultimo la D.C.C.n.16/2023, hanno 
confermato la competenza della Giunta Comunale a predisporre ed approvare il bando per 
l’assegnazione degli spazi per posto barca tramite procedura ad evidenza pubblica, i cui 
contenuti dovranno essere improntati alla conservazione ed alla valorizzazione della 
tradizione marinara del territorio; 
 
che in linea agli indirizzi contenuti nelle suddette deliberazioni è stato predisposto il bando 
pubblico per l’assegnazione degli spazi di sosta per le imbarcazioni, stabilendo i requisiti per 
la partecipazione al bando e le condizioni soggettive e oggettive per la formazione della 
graduatoria, i contenuti dell’istanza e la documentazione da allegare oltre alle modalità per il 
procedimento di assegnazione;  
 
Ritenuto necessario, in virtù del particolare interesse pubblico rappresentato dalla Spiaggia 
dei Pescatori con i caratteristici “Gozzi Liguri” con la prua rivolta verso il mare a 
testimonianza dell’antica tradizione del borgo, predisporre ed approvare anche uno 
specifico regolamento per la gestione degli spazi con lo scopo di garantire la migliore 
interazione possibile tra le attività marinare e le attività di libera balneazione storicamente 
eserciate in quel tratto di litorale, che verrà allegato al bando; 
 
Ritenuto necessario, oltre al bando di assegnazione ed il regolamento, predisporre una 
modulistica per facilitare l’inoltro delle istanze da parte dei partecipanti al bando ed una 
planimetria della zona demaniale marittima, che verranno allegate al bando; 



 
Vista la bozza di Bando pubblico (allegato 1), il Regolamento di Gestione degli spazi 
(allegato 2), lo schema di Domanda (allegato 3) e la planimetria della Spiaggia dei Pescatori 
(allegato 4) predisposti dal Settore 3° e 4°;  
 
Ritenuto pertanto necessario per quanto in premessa esposto procedere all’approvazione 
della documentazione di cui sopra e di incaricare della valutazione delle istanze e della 
formazione della graduatoria i Responsabili dei Settori 3° e 4° ed il Responsabile del 
procedimento demanio marittimo con funzioni di segretario verbalizzante; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n.13/99 e s.m.i.; 
Visto Il P.U.D. regionale approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n.18 del 
09.04.02 e s.m.i.; 
Visto il R.D.327/42 s.m.i. e il D.P.R.328/52 s.m.i.; 
Visto il P.U.D. comunale vigente approvato con D.C.C.n.16 del 24.07.2023; 
       

PROPONE 
 

 di approvare il Bando pubblico per l’assegnazione degli spazi per posti barca 
(Allegato 1), il Regolamento di Gestione (Allegato 2), lo schema di Domanda (Allegato 3) e 
la planimetria della Spiaggia dei Pescatori (allegato 4) predisposti dal Settore 3° e 4°, in 
ottemperanza alle previsioni del P.U.D. comunale approvato con D.C.C.n.16 del 
24.07.2023; 

 
 di incaricare i Responsabili dei Settori 3° - Lavori Pubblici e 4° - Pianificazione 

Territoriale e Urbanistica ed il Responsabile del procedimento demanio marittimo con 
funzioni di segretario verbalizzante di procedere alla valutazione delle istanze ed alla 
formazione della graduatoria nonché di attivare le procedure conseguenti al presente atto 
per la formale assegnazione degli spazi di sosta per posti barca; 

  
di incaricare i Settori 3° - Lavori Pubblici e 4° - Pianificazione Territoriale e Urbanistica di 

attivare le procedure conseguenti al presente atto per l’assegnazione degli spazi di sosta; 
 

ALLEGATI:  
 Bando pubblico per Assegnazione degli spazi per posti barca (Allegato 1) 
 Regolamento di gestione (Allegato 2) 
 Schema di Domanda (Allegato 3) 
 Planimetria Spiaggia Pescatori (Allegato 4) 

 
  



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'AFFIDAMENTO AI SENSI DELLART.45 BIS DEL 
CODICE DELLA NAVIGAZIONE DI SPAZI DI SOSTA PER IMBARCAZIONI "GOZZO 
LIGURE" NELLA SPIAGGIA DEI PESCATORI  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI 
GESTIONE E SCHEMA DI DOMANDA 
 

 
 
PARERE: Favorevole  in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
Revello Santo 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'AFFIDAMENTO AI SENSI DELLART.45 BIS DEL 

CODICE DELLA NAVIGAZIONE DI SPAZI DI SOSTA PER IMBARCAZIONI "GOZZO 
LIGURE" NELLA SPIAGGIA DEI PESCATORI  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI 
GESTIONE E SCHEMA DI DOMANDA 

 
 
 
PARERE: Favorevole  in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
Riba Raffaello 

 
 
 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Esaminata la proposta allegata, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ad oggetto: 

APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'AFFIDAMENTO AI SENSI DELLART.45 
BIS DEL CODICE DELLA NAVIGAZIONE DI SPAZI DI SOSTA PER 
IMBARCAZIONI "GOZZO LIGURE" NELLA SPIAGGIA DEI PESCATORI  
APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI GESTIONE E SCHEMA DI DOMANDA; 

 
acquisiti i pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
ritenuto di poter provvedere alla sua conforme adozione; 
 
con n.   5 voti favorevoli, resi dai presenti e votanti aventi diritto al voto; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la proposta allegata, quale parte integrante e fondamentale del presente atto; ad 
oggetto: 
APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'AFFIDAMENTO AI SENSI DELLART.45 
BIS DEL CODICE DELLA NAVIGAZIONE DI SPAZI DI SOSTA PER 
IMBARCAZIONI "GOZZO LIGURE" NELLA SPIAGGIA DEI PESCATORI  
APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI GESTIONE E SCHEMA DI DOMANDA; 

 
Successivamente, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000. 
 
________________________________________________________________________________ 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al T.A.R. Regione Liguria 
entro 60 gg. dalla sua pubblicazione oppure al Presidente della Repubblica entro 120 gg. 
  



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
Bruzzone Paolo 

Il Segretario Comunale 
Cerisola Isabella

 
 
 
 
===================================================================================== 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
La suestesa deliberazione: 
 ai sensi dell’art. 124, comma primo, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 
 viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il Segretario Comunale 
Cerisola Isabella 

 
 
 
 
===================================================================================== 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Cerisola Isabella 

 
===================================================================================== 
 
 


